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 نگرانی محیط زیستی 
درباره مزایده 5هزار واحد معدنی 

موضوع مزایده 5هزار واحد معدنی کشور که به تازگی از سوی 
وزارت صمت مطرح شــده موجب نگرانی سازمان حفاظت 
محیط زیست شده زیرا بســیاری از گونه های حیات وحش 
به دلیل فعالیت های معدنی در حال نابودی هستند. پیش از 
این روزنامه همشهری در روز اول آبان طی گزارشی خبر داده 
بود که فعالان محیط زیســت نیز معتقدند واگذاری معادن 
بدون بررسی ابعاد تخریب های محیط زیستی نتیجه ای جز 

تخریب سرزمین ندارد.
دیروز حســن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست در این باره گفت: از سال های 
گذشته همواره صحبت هایی درخصوص خاص بودن شرایط 
کشور درخصوص جنگ و بازسازی و تحریم شنیده ایم و غالبا 
در این شرایط، مسئله اشتغال اولویت خاصی دارد و توجه به 
اقتصاد مردم مهم اســت. زمانی که به این موارد توجه ویژه 
می شود، غالبا محیط زیست در حاشــیه قرار می گیرد البته 
در شعار و ســخنرانی به این حوزه توجه خوبی شده و ظاهرا 
این موارد در راس قرار می گیرند امــا در عمل، به این حوزه 
آسیب جدی وارد شده است. اکبری اضافه کرد: مقام معظم 
رهبری از اوایل دهه ۹۰ تذکــرات جدی در این رابطه دادند 
که نتوانستیم به این تأکیدات جامه عمل بپوشانیم. وی اضافه 
کرد: بسیاری از صنایع در زمان  آغاز استقرار، تکنولوژی خود 
را متفاوت می دانند اما با شــروع فعالیت مانند سایر صنایع 

عمل می کنند و  به محیط زیست ضربه می زنند. 
معاون محیط طبیعی و تنوع زیســتی ســازمان حفاظت 
محیط زیست خاطرنشان کرد: موضوع مزایده 5هزار واحد 
معدنی در کشــور از ســوی وزارت صمت مطرح شده است 
که این موضوع بســیار نگران کننده اســت زیرا بسیاری از 
گونه های حیات وحش به دلیل فعالیت های معدنی در حال 
نابودی هســتند. اکبری با بیان اینکه بالای ۷۰ درصد تنوع 
ژنی برجسته جانوری را از دست داده ایم گفت: از دستگاه های 
مسئول توسعه درخواست داریم پیش از توسعه به تاب آوری 
اکوسیستم و توان محیط توجه داشته باشند تا ضمن عمل به 
تأکیدات مقام معظم رهبری شرایط بهتری نیز برای کشور 
رقم بخورد. وی افزود: ایران کشوری با تنوع زیستی فوق العاده 
است و در این خصوص جزو ۱۰ کشور برتر دنیاست و تنوع 
پرندگان کشور ما معادل کل قاره اروپاست لذا حفظ چنین 

موهبت های الهی نیازمند ابزار بهتری است. 
وی افزود: در این رابطه باید از جامعه و مردم و بخش خصوصی 
کمک گرفت که متأسفانه زیرساخت آن فراهم نیست پس 
نیاز است تا فراهم شدن زیرساخت قانونی به حوزه بودجه و 
اعتبارات توجه شود و می طلبد که نمایندگان مجلس کمک 
کنند تا افزایش اعتبارات محیط زیست مورد توجه سازمان 

مدیریت قرار گیرد.

خبر روزنقل قول خبر

اســکله  لایروبــی  آخریــن  از  پــس 
بندرترکمــن در پهنــه خلیج گــرگان، 
این منطقــه بار دیگــر لایروبی شــد. به 
گــزارش ایرنا، لاگــون و حوضچه اصلی 
اسکله گردشگری صیادی بندرترکمن 
به عنــوان قدیمی تریــن بندر گلســتان 
توسط یک دستگاه کاترساکشن لجن 
و لایه بــرداری شــد. هم اکنــون روزانــه 
۱۰۰ نوبت پهلوگیــری و تردد در مســیر 

بندرترکمن - آشوراده انجام می شود.
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سال

مســاحت بخــش آلــوده شــده عرصــه 
جنگلــی شــهر چالــوس بــر اثر پســماند 
است. به گزارش همشهری، مصطفی 
خواجه کجوری، معاون عمرانی فرمانداری 
چالوس خبــر داده که طی 2۰ســال اخیر 
این عرصه آلوده شده و سرریز شیرابه آن 
تبعات زیست محیطی دارد چرا که سبب 
آلودگــی ســفره های زیرزمینــی رودخانه 

چالوس منتهی می شود.
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عدد خبر

نقی شعبانیان
معــاون امــور جنــگل ســازمان منابــع 

طبیعی کشور 
درصورتــی کــه کشــیدن و خــارج کــردن 
درختــان در عمــق ۷۵ متــری جاده هــای 
جنگلی به مســئله زادآوری آسیبی وارد 
کند، نشانه گذاری و برداشت آنها ممنوع 
اســت. حتی درختانــی کــه در این عمق 
مشخص تا حد زیادی خشک و پوسیده 
شده اند و کیفیت چوب  مناسبی ندارند، 
به منظور اهمیت بیولوژیک و اکولوژیک 

برداشت نمی شوند.

سیدرضا موسوی مشکینی 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم
گازهای خروجی اگــزوز خودروها به ویژه 
خودروهــای فرســوده و غیراســتاندارد، 
بیشــترین نقــش را در آلودگــی هــوای 
زمســتان دارنــد. ســهم بــالای تــردد 
خودروهای شخصی و تاکسی ها در شهر 
قم و فرسوده بودن خودرو ها از مهم ترین 
عوامل آلودگــی هواســت و از رده خارج 
کردن خودروهای فرسوده باید به صورت 

جدی در دستور کار قرار بگیرد.

»تهدید نوظهور« علیه محیط زیست ایران
ایران در اجلاس تغییر اقلیم در شرم الشیخ مصر، تحریم های غرب را تهدید نوظهور محیط زیست کشور اعلام کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

موضع ایران در اجلاس جهانی مبنی بر تداوم »تروریسم 
اقتصادی« به عنوان »تهدید نوظهور« برای »توســعه 
پایدار ایران« و محیط زیســت جهان تکرار شد. این در 
حالی اســت که به گفته مسئولان کشــور، برنامه های 
مفیدی برای کاهش انتشار کربن از سوی ایران تدوین 
شده است، اما به دلیل تحریم ها و مسائل مالی مربوط به 
آن، قادر به سرمایه گذاری در اجرای این برنامه ها نیست. 
علی سلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست 
که در بیست وهفتمین کنفرانس تغییرات آب وهوایی 
سازمان ملل متحد موسوم به )cop27( در شرم الشیخ 
مصر حضور یافته است، صبح دیروز مواضع ایران را در 
مورد شرایط همکاری ایران برای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای اعلام کرد. به گزارش روابط عمومی سازمان 
حفاظت محیط زیست، او با اشاره به تروریسم اقتصادی 
به عنوان تهدیدی نوظهور برای توســعه پایدار خطاب 
به سران کشــورهای جهان و حاضران در این اجلاس 
گفت: »یادآوری اصول کنوانسیون به ویژه مسئولیت ها و 
قابلیت های متداول اما متمایزCBRDو مسئولیت های 
تاریخی کشورهای توسعه یافته، بسیار مهم است و تأکید 
می کند که ما به مسئولیت مشترک در قبال ظرفیت ها 
و قابلیت های مشترک قائل هســتیم؛ لذا کشوری که 
به ظرفیت هــای بین المللی دسترســی کمتری دارد، 

مسئولیت کمتری نیز خواهد داشت.«
مســئولیت های مشــترک اما متمایز )CBDR( یک 
اصل اســت که در چارچوب پیمان نامه ســازمان ملل 
در زمینه تغییرات اقلیمــی )UNFCCC( در اجلاس 
زمین )ریودوژانیرو۱۹۹2( رســمیت یافت. ایران هنوز 
به معاهده اقلیمی پاریس نپیوســته است و نمی تواند 
از ســازوکارهای مندرج در این موافقتنامه بین المللی 
بــرای بهره بــرداری از ظرفیت هــای مالــی، علمی و 
 فناوری دنیا استفاده کند. اســتدلال ایران آنچنان که

علی سلاجقه در اجلاس پیشــین )cop26( نیز بر آن 
تأکید داشت، »تضمین برای اجرای تعهدات بین المللی« 
اســت. او در کاپ 26گفته بود کــه »وقتی صحبت از 
همکاری هــای بین المللی و همه ذینفعان در ســطح 
جهان به میان می آید، متأسفانه کشور من با مانعی به نام 
»تروریسم اقتصادی« روبه روست. نمایندگان پارلمان 
ایران در مراحل قانونی تصویب معاهده پاریس با سؤالاتی 
در این رابطه مواجه شده اند؛ سؤال آنها این است که اگر 

جمهوری اسلامی ایران به عضویت کامل معاهده پاریس 
درآید، درحالی که تحریم ها یا اقدامات قهری یکجانبه 
اعمال می شــود، اگر قادر به دریافت هیچ گونه کمک 
مالی یا فنی از جامعه بین الملل نباشد، چگونه می تواند 
به تعهدات خود عمل کند؟ این سؤال همچنان بی پاسخ 
مانده است.«  تا زمانی که تحریم ها وجود داشته باشد، 
هیچ تضمینی نیســت که ایران بتواند از حمایت های 
مالی و علمی دنیا برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
اســتفاده کند. علی ســلاجقه در کاپ 2۷با تکرار این 
نگرانی ها می گوید: »مطالعات منطقه ای نشان می دهد 
وضعیت آب و هوایی شــدید مانند سیل، خشکسالی و 
توفان های شــن و گردوغبار در بسیاری از نقاط جهان 

مکرر و شدیدتر شده است.«
ایران با وجود اینکه ازجمله کشورهای در حال توسعه 
است، بیشــترین تأثیر را بر اثر تاثیرات اقلیمی تجربه 
می کند. وقوع پی درپی خشکســالی هواشــناختی در 
برخی مناطق کشــور به ویژه در مناطق شرق و جنوب 
شرق ایران که ناشی از افزایش دما و کمبود بارش است، 
باعث شده که خشکســالی هیدرولوژیک و در مراحل 
بعدی خشکســالی کشــاورزی و در نهایت تغییرات 
اجتماعی رخ دهد. به اعتقاد علی سلاجقه راه برون رفت 
از شرایط کنونی برای ایران و جامعه جهانی رویکرد های 

برد- برد است. او تأکید می کند: رویکرد برد- برد دوام 
بیشــتری هم دارد. بیایید نگرانی های همه طرف ها را 

درنظر بگیریم.
کشورهای توســعه یافته متعهد شــده اند در کاهش 
انتشــار گازهای گلخانه ای پیشگام باشــند و در قالب 
تأمین مالی و همچنین انتقال فناوری از کشورهای در 
حال توســعه حمایت کنند، اما به گفته رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت، ارائه حمایت کافی، به موقع و 
قابل پیش بینی از کشــورهای در حال توسعه حیاتی 
است. ظرفیت سازی در کشــورهای در حال توسعه به 
آنها این امکان را می دهد تا مشارکت خود را در مقابله 
با تغییــرات آب و هوایی گســترده تر کنند.  جمهوری 
 اسلامی ایران آماده »مشــارکت سازنده در فرایندهای

 مذاکره« است.« 
ایران به عنوان کشوری که بخش عمده ای از درآمدهایش 
با فروش نفت تأمین می شــود چنــدان موافق حذف 
انرژی های فسیلی نیست؛ به همین دلیل علی سلاجقه 
معتقد است که »اتخاذ اســتراتژی های صرفاً یک یا دو 
گزینه ای و حرکت به نفع یک منبع انرژی واحد منجر 
به ناپایداری   و فقر انرژی بیشتر می شود؛ بنابراین به نظر 
نمی رســد در کوتاه مدت و میان مــدت، حذف کامل 
انرژی های فسیلی امکانپذیر باشد.« با این حال تأکید 

می کند: »سرمایه گذاری و توسعه استفاده از سوخت های 
کم کربن مانند گاز طبیعی و سیستم های ساختمانی با 
بهره وری انرژی بالا می تواند نقــش پایداری در تامین 
امنیت انرژی و توسعه پایدار داشته باشد.« بدون پیوستن 
به موافقتنامه پاریس، ایــران نمی تواند از ظرفیت های 
بین المللی اســتفاده کند و بدون برداشتن تحریم نیز 
ایران نمی تواند مطمئن باشد، چنین ظرفیت هایی شامل 
حالش می شــود، اما اگر بتوان از میان این پیچیدگی 
بیرون آمد، ایران می توانــد از ظرفیت های ماده 6 این 
توافقنامه برای جذب ســرمایه گذاری اســتفاده کند؛ 
همانطور که ترکیه پــس از اطمینــان حاصل کردن 
از جذب ســرمایه در بخش انرژی های پاک، توانســت 
۱۰میلیارد دلار ســرمایه از بانک هــای اروپایی به این 
کشور سرازیر کند. سرمایه گذاری در بخش مصرف بهینه 
انرژی که رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در 
کاپ 2۷بدان اشــاره کرد برای کشور می تواند ظرفیت 
کاهش 4۰درصدی انتشار کربن را به همراه داشته باشد.

کاپ 2۷در حالی به روزهای پایانی خود نزدیک می شود 
که کشورها، به خصوص کشورهای توسعه یافته کمتر 
از منافع مالــی خود برای حفظ محیط زیســت جهان 
می گذرند و به گفته دانشمندان برنامه های بلندپروازانه 

کشورها، شاید نتواند جلوی انقراض ششم را بگیرد.


